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1  Revizorsko mišljenje 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje Radio televizije Kosova za godinu koja se 

završila 31. decembra 2024, u skladu sa Zakonom o Nacionalnoj Kancelariji Revizije 

Republike Kosova i Međunarodnim Standardima Vrhovnih Institucija Revizije (MSVIR). 

Revizija je izvršena prvenstveno kako bi nam omogućila da izrazimo mišljenje o 

finansijskim izveštajima i zaključak o usaglašenosti sa nadležnim organima.¹ 

 

Ne modifikovano mišljenje za godišnje finansijske izveštaje 

 

Revidirali smo godišnje finansijske izveštaje Radio televizije Kosova (RTK), koji sadrže 

izveštaj o finansijskog položaja za 2024. godinu, sveobuhvatni bilans uspeha, izveštaj o 

novčanim tokovima, izveštaj o promenama na kapitalu, beleške objašnjenja o finansijskim 

izveštajima, uključujući rezime značajnih računovodstvenih politika, za godinu koja se 

završila 31. decembra 2024. godine. 

 

Prema našem mišljenju, Finansijski izveštaji u prilogu za godinu koja se završila 31. 

decembra 2024. godine daju tačan i istinit prikaz u svim materijalnim aspektima 

finansijskog položaja RTK do 31. decembra 2024. godine, njegovog poslovanja, kao i 

tokova gotovine za 2024, u skladu sa Međunarodnim standardima računovodstva (MSR) i  

Međunarodnim standardima finansijskog izveštavanja (MSFI). 

 

Osnova mišljenje 

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 

130, Etički kodeks NKR-a kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI nezavisnih 

javnih institucija koje izveštavaju u skladu sa Međunarodnim standardima finansijskog 

izveštavanja (MSFI), Kodeksom etike NKR-a, NKR je nezavisna od revidiranog subjekta. 

Verujemo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i odgovarajući da obezbede 

osnovu za naše mišljenje. 

 

Zaključak o usklađenosti 

 

Izvršili smo reviziju da li su prateći procesi i transakcije u skladu sa utvrđenim 

kriterijumima revizije koji proizilaze iz zakona koji se primenjuje na subjekt revizije u 

kontekstu korišćenja finansijskih sredstava. 
 

Po našem mišljenju, pored uticaja pitanja opisanih u odeljku Osnova za zaključak o 

usklađenosti, transakcije izvršene u Radio televizije Kosova bile su, u svim materijalnim 

aspektima, u skladu sa utvrđenim kriterijumima revizije koji proizilaze iz primenljivog 

zakonodavstva za subjekat revizije u kontekstu upotrebe finansijskih izvora. 
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Osnova za zaključak 

 

A1 Tokom 2024. godine, RTK je zaključila dva ugovora koristeći pregovarački postupak 

bez objavljivanja, za koje nije utvrđena vanredna situacija, niti bilo kakve okolnosti 

koje bi onemogućile sprovođenje drugih otvorenih ili ograničenih postupaka, kako je 

to propisano Zakonom o javnim nabavkama.  

A2 U jednom slučaju, priprema tehničkih specifikacija tenderske dokumentacije nije bila 

u skladu sa zakonskim zahtevima. 

B1 RTK je produžio ugovor o korišćenju reklamnog prostora uz nadoknadu kršeći 

popuste dozvoljene uredbom za marketing.  
 

Za više detalja pogledajte potpoglavlje 2.1 Pitanja koja utiču na zaključak o usklađenosti 
  

 

Revizija je izvršena u skladu sa Međunarodnim Standardima Revizije Vrhovnih Institucija 

Revizije (MSVIR). Prema ovim standardima naše odgovornosti su opisane ispod kod dela 

'Odgovornosti Revizora za Reviziju Finansijskih Izveštaja’. U skladu sa ONISA-P-10, MSVIR 

130, kao i drugim relevantnim zahtevima za reviziju GFI za reviziju finansijskih izveštaja 

nezavisnih javnih institucija koje izveštavaju na osnovu Međunarodnih standarda 

finansijskog izveštavanja (MSFI), Kodeksa etike NKR-a, NKR je nezavisna od revidiranog 

subjekta. Smatramo da su revizorski dokazi koje smo prikupili dovoljni i prikladni za 

osiguranje osnovu za zaključak. 
 

     

 

 
 

 

     

Odgovornosti Menadžmenta i upravnih organa/upravljačkih za godišnje finansijske 

izveštaje 

 

Menadžment je odgovoran za pripremu i realnu prezentaciju finansijskih izveštaja u 

skladu sa Međunarodnim Standardima Računovodstva u Javnom Sektoru (MSRJS). Takođe, 

menadžment odgovoran je i za uspostavljanje unutrašnjih kontrola, za koje utvrdi da su 

neophodne kako bi se omogućilo sastavljanje Finansijskih Izveštaja, bez pogrešnog 

prikazivanja materijalnih izveštaja izazvanih bilo prevarom ili greškom. To uključuje 

ispunjavanje zahteva koji proizilaze iz Zakona br. 03/L-048 o Upravljanju Javnim 

Finansijama i Odgovornosti (sa dopunama i izmenama), zakona br. 04/L-087 o Javnim 

preduzećima (sa dopunama i izmenama), i drugim zakonima koji se primenjuju na RTK. 

 

Upravni odbor je odgovoran za obezbeđivanje nadzora nad postupkom finansijskog 

izveštavanja Radio televizije Kosova. 

 

Odgovornost Menadžmenta o Usaglašenosti 

 

Menadžment Radio televizije Kosova je takođe odgovoran za korišćenje finansijskih 

resursa Radio televizije Kosova u skladu sa Zakonom o Upravljanju Javnim Finansijama i 

Odgovornosti i svim ostalim važećim pravilima i propisima.² 
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Odgovornost Generalnog Revizora za reviziju GFI 

 

Naši ciljevi su da pružimo razumno uverenje da finansijski izveštaji u celini ne sadrže 

materijalno značajne pogreške, bilo zbog prevare ili greške, i da izdajemo/izradimo 

revizorski izveštaj koji uključuje naše mišljenje.  Razumna sigurnost je visoki stepen 

sigurnosti međutim ne garantuje da će revizija koja se vrši u skladu sa MSVIR uvek 

identifikovati materijalno pogrešno prikazivanje kada ono postoji. Pogrešna prikazivanja se 

mogu pojaviti usled prevare ili greške a smatraju se materijalnim ukoliko, pojedinačno ili 

u grupi, razumno očekuje da utiču u ekonomskim odlukama korisnika koje se donose na 

osnovu ovih finansijskih izveštaja. 

 

Naš cilj je takođe da izrazimo revizorsko mišljenje o usklađenosti relevantnih vlasti Radio 

televizije Kosova sa svim primenljivim politikama Radio televizije Kosova pravilima i 

propisima u vezi sa korišćenjem finansijskih resursa revidirane Organizacije u kontekstu 

korišćenja finansijskih sredstava. Kao deo revizije u skladu sa Zakonom o NKR i ISSAI, 

vršimo profesionalnu presudu i održavamo profesionalni skepticizam tokom cele revizije. 

Mi takođe: 

• Identifikujemo i procenimo rizike od materijalno značajnih pogrešnih prikazivanja 

finansijskih izveštaja, bilo zbog prevare ili greške, izradimo i izvršimo revizorske 

postupke koji odgovaraju na te rizike, i pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni 

i prikladni da obezbedimo osnovu za naše mišljenje. Rizik od ne otkrivanja 

materijalno značajnih pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od 

onog koji je rezultat greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, 

falsifikovanje, namerne propuste, lažno predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih 

kontrola. 

 

• Identifikujemo i procenimo rizike neusklađenosti sa vlastima, bilo zbog prevare ili 

greške, izradimo i izvršimo revizorske postupke koji su odgovorni za te rizike, i 

pribavimo revizijske dokaze koji su dovoljni i prikladni da pruže osnovu za naš 

zaključak o usklađenosti sa vlastima.  Rizik od ne otkrivanja materijalno značajnih 

pogrešnih navoda koji nastaju kao rezultat prevare veći je od onog koji je rezultat 

greške, jer prevara može uključivati manipulaciju, falsifikovanje, namerne propuste, 

lažno predstavljanje ili zaobilaženje unutrašnjih kontrola. 

 

• Osiguramo da razumemo unutrašnju kontrolu relevantnu za reviziju, radi izrade 

revizorskih postupaka koji su prikladni, ali ne u svrhu izražavanja mišljenja o 

efektivnosti interne kontrole Radio televizije Kosova, 

 

• Procenimo prikladnost korištenih računovodstvenih politika i razumnost 

računovodstvenih procena i povezanih otkrivanja izvršene od strane menadžmenta. 

 

• Zaključujemo o tome da li je osnova računovodstva o neograničenosti poslovanja 

prikladna za upotrebu od strane menadžmenta, na osnovu pruženih revizorskih 

dokaza, da li postoji materijalna neizvesnost u vezi sa događajima ili uslovima koji 
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mogu dovesti u značajnu sumnju u sposobnost Radio televizije Kosova. nastaviti 

po principu kontinuiteta. Ako zaključimo da postoji materijalna nesigurnost, od nas 

se traži da skrenemo pažnju na izveštaj revizora o relevantnim obelodanjivanjima 

u finansijskim izveštajima ili, dali su takva obelodanjivanja neprimerena, 

modifikujemo naše mišljenje. Naši zaključci se zasnivaju na revizijskim dokazima 

prikupljenim do datuma našeg revizorskog izveštaja. Međutim, budući događaji ili 

uslovi mogu dovesti do toga da JP prestane da nastavi po principu kontinuiteta. 

 

• Procenimo ukupnu prezentaciju, strukturu i sadržaj finansijskih izveštaja, uključujući 

obelodanjivanja, da bi se osigurali da finansijski izveštaji prikazuju transakcije i 

osnovne događaje realno i tačno. 

 

 

Između ostalog, komuniciramo sa menadžmentom i odgovornima za upravljanje, i u vezi 

sa obimom i vremenom revizije i važnim nalazima revizije, uključujući sve značajne 

nedostatke interne kontrole koje identifikujemo tokom revizije. 

 

Od pitanja koja su preneta menadžmentu, identifikujemo ona pitanja koja su bila 

najrelevantnija u reviziji finansijskih izveštaja tekućeg perioda i koja se smatraju ključnim 

revizorskim pitanjima. Izveštaj revizije objavljuje se na veb stranici NKR-a, sa izuzetkom 

informacija koje su klasifikovane kao osetljive ili zbog drugih zakonskih i administrativnih 

zabrana, u skladu sa važećim zakonodavstvom. 
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2  Nalazi i preporuke 

Tokom revizije, primetili smo oblasti za potencijalno poboljšanje, uključujući internu 

kontrolu, koje su predstavljene u nastavku u obliku nalaza i preporuka. 

 

Kod zaključka o usaglašenosti pitanje koja je uticalo bio je ugovor o korišćenju 

reklamnog prostora uz naknadu, korišćenje pregovaračkih postupaka bez objavljivanja 

obaveštenja o ugovoru i diskriminatorni kriterijumi u tenderskoj dokumentaciji, dok su 

druga pitanja koja nisu uticala na mišljenje, već́ samo na finansijsko upravljanje i 

usaglašenost: nedefinisano vlasništvo nad imovinom/objektima gde RTK posluje, česte 

nabavke sa minimalnim vrednostima.  

 

Ovi nalazi i preporuke imaju za cilj da izvrše neophodne korekcije finansijskih informacija 

predstavljenih u finansijskim izveštajima, uključujući obelodanjivanja, i da poboljšaju 

interne kontrole nad finansijskim izveštavanjem i usklađenost sa nadležnim organima u 

pogledu upravljanja sredstvima javnog sektora. Mi ćemo pratiti (razmotriti) ove preporuke 

tokom revizije sledeće godine. 

 

Ovaj izveštaj je rezultirao sa pet (5) preporuka, od njih tri (3) su nove preporuke, jedna 

(1) ponovljena i jedna (1) delimično ponovljena. 

 
 

  

     

  

Dok za status preporuka iz prethodne godine i  nivo njihove primene, vidi poglavlje 3. 
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2.1  Pitanja koja utiču na zaključak usklađenosti 

Pitanje A1 - Korišćenje pregovaračkih postupaka bez objavljivanja obaveštenja o ugovaranju 

Nalaz Prema članu 35. Zakona o javnim nabavkama (ZJN), ugovorni organ 

može koristiti pregovarački postupak bez objavljivanja obaveštenja o 

ugovoru za dodelu bilo koje vrste ugovora, ukoliko okolnosti 

opravdavaju upotrebu ovog postupka. Pravilnik i Operativno uputstvo za 

javne nabavke, član 52.3, predviđaju da ugovorni organ mora da se 

uveri da postoje precizne okolnosti koje opravdavaju pregovore pre 

nego što odluči o primeni ovog postupka. Slučajevi kada se ovaj 

postupak može koristiti uključuju: – Kada iz tehničkih ili umetničkih 

razloga postoji samo jedan mogući ekonomski operator, – U slučajevima 

ekstremne hitnosti.  

 

Tokom 2024. godine, RTK je sklopila ugovor koristeći pregovarački 

postupak bez objavljivanja za realizaciju ugovora „Realizacija dizajna i 

grafike za Festival pesme na RTK 2024“ u vrednosti od 10.150€ sa 

jednom kompanijom iz Albanije, bez jasnog dokumentovanja pravnog 

opravdanja za izbegavanje objavljivanja i konkurencije. Nije bila 

evidentirana nikakva hitna situacija, niti okolnosti koje bi onemogućile 

sprovođenje drugih otvorenih ili ograničenih postupaka, kako je 

propisano Zakonom o javnim nabavkama.  

Takođe, RTK nije uspela da obezbedi dugoročno ili blagovremeno 

rešenje za korišćenje vozila za potrebe RTK-a, iako je imala javni 

ugovor na 60 meseci. Nakon isteka tog ugovora, primenila je 

pregovarački postupak za ugovor „Kratkoročno korišćenje vozila za 

potrebe RTK-a“ u vrednosti od 33.900€.  

 Prema odluci koju je odobrio zamenik generalnog direktora RTK-a za 

početak ovog postupka, obrazloženje je bilo da je zbog nedostatka 

stručnog kadra za grafički dizajn postojala potreba da se za Festival 

pesme angažuju usluge van RTK-a. S druge strane, kratkoročno 

korišćenje vozila bilo je posledica lošeg upravljanja i nedostatka 

planiranja za te usluge.  
 

Uticaj Korišćenje pregovaračkog postupka povećava rizik od nedostatka 

konkurencije, ne optimalnog izbora ekonomskih operatora i zloupotrebe 

javnih sredstava. Takođe se narušava transparentnost i poverenje 

javnosti u upravljanje javnim ugovorima.  

  

Preporuka A1 Upravni odbor RTK-a treba da izbegava korišćenje pregovaračkih 

postupaka bez objavljivanja, osim u slučajevima kada je to u potpunosti 

opravdano u skladu sa uslovima propisanim relevantnim 

zakonodavstvom. Korišćenje otvorenih i transparentnih procedura treba 

da bude osnovni princip u sprovođenju javnih nabavki, sa ciljem 
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obezbeđenja fer konkurencije, efikasnosti u trošenju javnih sredstava i 

jačanja poverenja javnosti u proces javnih nabavki.  
 

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 

 

Pitanje A2 - Diskriminatorni kriterijumi u tenderskoj dosijeu   

Nalaz Prema Zakonu o javnim nabavkama, član 28 – tehničke specifikacije, 

tačka 7 naglašava da ugovorni organ ne sme da sastavi tehničke 

specifikacije koje se odnose na određeni artikal ili izvor, određeni 

proces, ili bilo koji prepoznatljiv znak, tip, poreklo ili proizvod. Takođe, 

prema Zakonu br. 05/L-037 o porezu na dodatu vrednost (PDV), član 

29, oslobađanja pri uvozu, tačka 1, predviđa da od PDV-a budu 

oslobođeni sledeći slučajevi, tačka 1.14 – oprema i materijali uvezeni za 

potrebe pisanih i elektronskih medija. S druge strane, prema tumačenju 

Poreske administracije Kosova (PAK) za RTK, sa brojem protokola 

3248/13, potvrđuje se da RTK ili bilo koja kompanija koja uvozi robu 

za RTK, koja se koristi u svrhu obavljanja medijske delatnosti od strane 

RTK, prilikom uvoza ne treba da bude obavezna da plati PDV.  

 

U tenderskoj dokumentaciji za „Tehničke usluge za drugi Festival pesme 

na Kosovu“ u vrednosti od 96.840€, u zahtevu za tehničke i/ili 

profesionalne sposobnosti, tačka 5 zahteva se da ekonomski operator 

(EO) dostavi listu ugovora i reference izdate od strane poslodavaca 

kod kojih je uspešno završio pružanje tehničkih usluga za osvetljenje i 

ozvučenje na festivalima ili zatvorenim koncertima. Pored toga, 

određeno je da najmanje jedan od ovih ugovora mora biti za 

realizaciju festivala pesme održanog na nekoj javnoj televiziji u regionu 

ili šire, za takmičenje poput Pesme Evrovizije ili slične događaje u 

poslednje tri godine od datuma objavljivanja ugovora.  

Ovaj kriterijum je bio diskriminatoran, jer na Kosovu ranije nisu bili 

organizovani takvi festivali, te domaći operatori nisu imali realnu 

mogućnost da ispune ovaj zahtev, čime su bili isključeni iz konkurencije.  

S druge strane, EO je ponudio cenu koja uključuje PDV u iznosu od 

16.140€, uprkos činjenici da su isporuke i usluge iz uvoza ove prirode 

oslobođene PDV-a prema važećem zakonu.  
 

 Do ovoga je došlo zbog nemarnosti kancelarije za javne nabavke, koja 

nije poštovala zakonske zahteve prilikom pripreme tehničkih 

specifikacija. Štaviše, u tenderskoj dokumentaciji i obaveštenju o 

ugovoru nije bilo navedeno da ekonomski operatori koji uvoze robu 

oslobođenu PDV-a treba da kalkulišu cenu bez uključenog PDV-a, kako 

to predviđa važeće poresko zakonodavstvo. 
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Uticaj Ova praksa postavljanja diskriminatornih kriterijuma može uticati na 

eliminaciju potencijalno konkurentnijih ekonomskih operatora, 

narušavajući transparentnost procesa javne nabavke i dovodeći u rizik 

da RTK ne odabere ekonomski najpovoljniju ponudu. Pored toga, 

uključivanje PDV-a u ponudu EO-a za isporuke koje su oslobođene PDV-

a dovodi do neopravdanih isplata od strane RTK-a.  

  

Preporuka A2 Upravni odbor RTK-a treba da osigura da se tokom izrade tenderske 

dokumentacije izbegne postavljanje diskriminatornih kriterijuma, kako bi 

se garantovala fer konkurencija. Takođe, u slučajevima kada su 

isporuke ili usluge oslobođene poreza, to mora biti jasno navedeno u 

tenderskoj dokumentaciji, u skladu sa važećim poreskim 

zakonodavstvom.  

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 
 

Pitanje B1 - Slabosti u ugovoru o korišćenju reklamnog prostora uz naknadu 

Nalaz Po pravilu RTK za marketing, član 20 popusti iz marketinškog 

cenovnika, tačka 2, zahteva se da se: stopa popusta u cenovniku RTK 

izračunava na sljedeći način: vrednost prvog popusta služi kao osnova 

za drugi popust i tako dalje. Dok član 28. oglašavanje uz naknadu, 

utvrđuje da RTK dozvoljava popust od 30% sa osnovnog marketinškog 

cjenika RTK-a, preduzeća, produkcija, poslovne saradnje, programa, ili 

drugih koji sklapaju ugovor uz naknadu sa oglasnim prostorom kada je 

u pitanju ispunjenje određena RTK misija. 
 

 U martu 2023. godine, RTK je sklopila ugovor u vrednosti od 44.449€ 

sa trajanjem od 12 meseci za pružanje telefonskih i mobilnih GSM 

usluga sa dogovorom o kompenzaciji. Međutim, u maju iste godine 

potpisan je aneks kojim se menja način plaćanja ovih usluga iz 

finansijskih sredstava u kompenzaciju putem reklamnog prostora, pri 

čemu je ekonomskom operateru ponuđen direktni popust od 50% u 

odnosu na osnovni cenovnik (Nalaz A5 u Izveštaju o reviziji za 2023. 

godinu). Vredi istaći da je RTK u aneks-ugovoru za kompenzaciju putem 

reklamnog prostora odobrila popust od 50% prema osnovnom 

marketinškom cenovniku RTK-a, a ne u skladu sa pravilnikom, po kojem 

je najpre trebalo da se primeni prvi popust od 30%, koji bi zatim 

služio kao osnova za drugi popust od 20%.  

 

Uprkos preporuci datoj u izveštaju revizije iz prethodne godine da se 

ne nastavljaju ovakve prakse bez preispitivanja procedura i poštovanja 

relevantnih pravilnika, u februaru 2024. godine, RTK je nastavila ugovor 

sa istim uslovima za još jednu dodatnu godinu.  
 

 To se desilo zbog nedostatka adekvatne unutrašnje kontrole i 

neprimene preporuka revizije, što je omogućilo nastavak ugovora sa 

istim nepravilnostima. 
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Uticaj Nastavak ugovornih sporazuma suprotno dozvoljenim popustima prema 

zahtevima pravilnika o marketingu rizikuje da vrednost pruženih usluga 

bude niža ili u neskladu sa vrednostima reklamnog prostora koji se 

kompenzuje.  

  

Preporuka B1 Odbor RTK-a obezbeđuje uspostavljanje unutrašnjih kontrola tako da u 

slučaju poziva za podnošenje ponuda sa nadoknadom nadgleda proces 

nadmetanja, uspostavljaju se uslovi i kriterijumi koji ispunjavaju usluge 

sa nadoknadom kako bi se osiguralo da se potpisivanje ugovora izvrši 

u skladu sa na poziv i kriterijume za odbitke utvrđene propisom. 

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 
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2.2  Ostala pitanja finansijskog upravljanja i usklađenosti 
 

   

  

2.2.1   Dugotrajne imovine 

 

Neto vrednost finansijske stavke dugoročne imovine prikazane u izveštaju finansijske 

pozicije bilo je 4.111.000€. One se uglavnom odnose na opremu i mašinama, inventar, 

uređajima, serijama, dramama, filmovima i drugim programima.  

Pitanje C1 - Nedefinisano vlasništvo nad imovinom/objektima gde RTK posluje 

Nalaz Prema Međunarodnim računovodstvenim standardima za javni sektor 

i konceptualnom okviru, par. 5 BC 5.10 pravno vlasništvo nad 

imovinom kao pristup potencijalnim uslugama ili ekonomskim 

koristima od imovine je pokazatelj kontrole. Međutim, prava na 

potencijalne usluge ili mogućnost stvaranja ekonomske koristi mogu 

postojati bez pravnog vlasništva nad imovinom kroz držanje i 

korišćenje imovine. 

 

Zgrada u kojoj posluje RTK nije prikazana u računovodstvenim 

beleškama i izveštaju o registraciji osnovne imovine na kraju 2024 

godine i u registru imovine. Dakle, uprkos činjenici da zgrada koju 

koristi RTK nije u legalnom vlasništvu RTK, to donosi korist 

organizaciji. Zgradu kao takvu koristi RTK dugi niz godina bez 

ikakvog dokaza o pravu korišćenja. Objekat je dat na korišćenje KAP, 

ali nije dostavljen dokaz koji bi dokumentovao da je predmetna 

imovina i zgrada pod upravom KAP i da je dat na korišćenje RTK-u, 

i na koji vremenski period ovo pravo korišćenja. 

U cilju rešavanja ovog pitanja, rukovodstvo RTK-a je održalo 

sastanke sa čelnicima KAP-a i sačinjen je predlog za izbor 

imovinskog pitanja RTK-a, koji je dostavljen Komisiji za javnu upravu, 

lokalnu samoupravu, medije i Regionalni razvoj za razmatranje u 

maju 2023. Do trenutka kada smo bili u procesu revizije, RTK nije 

dobila nikakav odgovor od Komisije. RTK je obelodanila sve 

informacije vezane za vlasnički status objekta u GFI-ima za 2024. 

godinu. 

 Uprkos inicijativama odbora i menadžmenta RTK-a da se ovo pitanje 

reši, kao i preporuci Skupštine Republike Kosovo da Vlada u saradnji 

definiše vlasništvo nad objektom bivše Radio-televizije Prištine i 

status ove imovine sa KAP, ovo pitanje i dalje ostaje nerešeno. 

 

Uticaj Nedostatak vlasništva sa potvrđenim pravnim statusom za objekat u 

kome radi i od njegovog korišćenja je izvukao ekonomske koristi, 

stvara vlasničku nesigurnost i povećava rizik da RTK bude sprečen da 

vrši svoja imovinska prava nad imovinom koja potencijalno pripada 

RTK. 
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Preporuka C1 Odbor RTK-a treba da preduzme hitne mere i razgovara o ovom 

objektu sa Skupštinom Kosova i KAP kako bi se razjasnilo trajno 

vlasništvo ili davanje na korišćenje na određeni vremenski period, a 

zatim se pitanje rešava i u računovodstveni aspekt njegove 

registracije. 

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 

 
 

 

 

2.2.2   Operativni troškovi 

Operativni troškovi su iznosili 10.793.753€. Oni se odnose na troškove održavanja, 

troškove programskih prava, lokalne i strane produkcije, nadoknade za emitovanje, zatim 

komunalne usluge, naknade za licencu, kancelarijske i administrativne troškove, troškove 

iznajmljivanja vozila i ostalo.  

Pitanje A3 - Česte nabavke sa minimalnom vrednošću   

Nalaz Pravila i Operativna uputstva za javne nabavke (POUJN), član 5, 

tačka 5.3, naglašavaju da izrada godišnjeg plana nabavki: eliminiše 

potrebu za hitnim ili izuzetnim nabavkama, omogućava objedinjavanje 

zahteva kada je to moguće radi postizanja veće vrednosti za novac, 

omogućava identifikaciju okvirnih ugovora i sprečava razdvajanje 

zahteva za nabavke koji su uglavnom isti ili međusobno povezani.  

 

Tokom revizije, u izveštaju o potpisanim ugovorima za nabavke za 

2024. godinu, uočili smo da su za iste vrste nabavki korišćene 

procedure sa minimalnom vrednošću u sedam (7) odvojenih 

slučajeva. Od toga, testirali smo četiri (4) slučaja, odnosno procedure 

sa pojedinačnim vrednostima od 895€, 960€, 710€ i 650€, koje se 

odnose na kupovinu štampača, stolica i klima uređaja za potrebe 

RTK-a. Ove nabavke su realizovane kroz procedure sa minimalnom 

vrednošću, čime su izbegnute otvorene procedure javnih nabavki. 

 Razdvajanje zahteva nastalo je kao rezultat nepravovremenog 

identifikovanja potreba za nabavkama i lošeg i neadekvatnog 

planiranja količina za te nabavke. 

 

Uticaj Ponovljena upotreba procedure minimalnom vrednošću i izbegavanje 

otvorenih procedura narušava transparentnost i ograničava 

konkurenciju u procesu javne nabavke. Takođe, to može uticati na to 

da isporučena roba ne bude odgovarajućeg kvaliteta u odnosu na 

utrošeni novac. 

 

Preporuka A3 Upravni odbor RTK-a treba da obezbedi da se pravovremeno 

identifikuju potrebe za nabavkama i njihovo uključivanje u godišnji 

plan nabavki, kako bi se primenila odgovarajuća procedura javne 

nabavke, garantovanjem transparentnosti, konkurencije i postizanje 

vrednosti za novac.  

Odgovor Menadžmenta Entiteta (Slažu se). 
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3   Napredak u implementaciji preporuka 

Izveštaj revizije za GFI za 2023. godinu Radio Televizije Kosova je rezultirao sa sedam (7) 

glavnih preporuka. RTK je pripremila/nije pripremila Akcioni plan koji predstavlja način na 

koji ću date preporuke sprovede. 

 

Do kraja naše revizije za 2024. godinu, implementirano je pet (5) preporuka;  jedna (1) 

preporuka nije implementirana, i jedna (1) delimično implementirana kao što je prikazano 

u grafikonu 1, ispod. Za potpuniji opis preporuka i načina na koji su one adresirane, 

pogledajte Tabelu 1 (ili Tabelu preporuka). Vredi napomenuti da je u poređenju sa 

prošlom godinom, kompanija ostvarila napredak u adresiranju preporuka, odražavajući 

odgovarajuće ispravke u finansijskim izveštajima. 
 

Grafikon 2. Napredak u sprovođenju preporuka iz prethodne godine 
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Tabela 1 Rezime preporuka iz prethodne godine 

 

Br. Oblast Revizije Preporuke iz  2023 godine Preduzete akcije  Status 

1.  Osnova za 

mišljenje 

Odbor RTK-a obezbeđuje da se 

u skladu sa međunarodnim 

računovodstvenim standardima, 

izvrši revalorizacija imovine RTK-

a, sa ciljem predstavljanja 

njihove fer vrednosti u godišnjim 

finansijskim izveštajima.  

RTK je preduzeo 

neophodne korake da 

revalorizuje svoju 

imovinu u skladu sa 

međunarodnim 

računovodstvenim 

standardima. 

Sprovedena 

2.  Osnova za 

zaključak 

Odbor RTK-a obezbeđuje 

uspostavljanje unutrašnjih 

kontrola tako da u slučaju 

poziva za podnošenje ponuda 

sa nadoknadom nadgleda 

proces nadmetanja, uspostavljaju 

se uslovi i kriterijumi koji 

ispunjavaju usluge sa 

nadoknadom kako bi se 

osiguralo da se potpisivanje 

ugovora izvrši u skladu sa na 

poziv i kriterijume za odbitke 

utvrđene propisom. 

Nisu uspostavljene 

interne kontrole koje 

bi osigurale da su 

uslovi i kriterijumi 

navedeni u pozivima 

za nadoknadu u 

skladu sa propisom. 

Nije počela 

primena 

3.  Osnova za 

zaključak 

Odbor RTK-a obezbeđuje 

uspostavljanje unutrašnjih 

kontrola tokom celog procesa 

razvoja procedura nabavke 

poštujući definisane kriterijume i 

potpisivanje ugovora se vrši na 

vreme. 

Nismo naišli na 

kašnjenja u 

potpisivanju ugovora i 

smatra se da su 

interne kontrole u tom 

pogledu pojačane. 

Sprovedena 

4.  Osnova za 

zaključak 

Odbor RTK-a treba da obezbedi 

uspostavljanje unutrašnjih 

kontrola tokom celog procesa 

razvoja procedura nabavke u 

skladu sa ZJN, smernicama i 

pravilima za procedure nabavke 

kako bi se poštovali zakonski 

rokovi za prihvatanje ponuda. 

U testiranim dosijeima, 

rokovi za prihvatanje 

ponuda su poštovani. 

Sprovedena 

5.  Osnova za 

zaključak 

Odbor RTK-a mora osigurati da 

se tokom razvoja procedura 

nabavke primenjuju kriterijumi 

utvrđeni u dosijeu tendera, 

takođe zahtevajući dodatna 

pojašnjenja onoliko koliko zakon 

dozvoljava, kako bi se osiguralo 

da se izbor pobedničkog EO 

izvrši tek nakon kriterijuma od 

određenih. 

Nismo naišli na 

slučajeve gde 

kriterijumi navedeni u 

tenderskoj 

dokumentaciji nisu bili 

implementirani. 

Sprovedena 
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6.  Dugoročna 

imovina 

Odbor RTK-a treba da 

preduzme hitne mere i 

razgovara o ovom objektu sa 

Skupštinom Kosova i KAP kako 

bi se razjasnilo trajno vlasništvo 

ili davanje na korišćenje na 

određeni vremenski period, a 

zatim se pitanje rešava i u 

računovodstveni aspekt njegove 

registracije. 

Menadžment RTK-a se 

obratilo Skupštini 

Kosova sa izveštajem 

radi razmatranja 

pitanja definisanja 

vlasništva nad 

objektom, ali Skupština 

Kosova još uvek nije 

preduzela nikakvu 

akciju. 

Delimično 

sprovedena 

7.  Troškovi 

zarada 

Odbor RTK-a obezbeđuje da se 

preduzmu neophodne mere za 

poštovanje svih uputstava za 

regulisanje i utvrđivanje 

postupaka javnih tendera, kao i 

da se vrše kontrole ljudskih 

resursa i komisija za izbor na 

način da se ispunjavaju uslovi i 

kriterijumi. susreta sa 

takmičenjima tokom evaluacije. 

RTK nije sproveo veliki 

broj postupaka tokom 

2024. godine, a dva 

testirana uzorka nisu 

rezultirali 

nepravilnošću. 

Sprovedena 

 

 

*Ovaj Izveštaj je prevod sa originalne verzije na albanskom jeziku. U slučaju nedoslednosti 

provladava verzija na albanskom jeziku 
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Vlora Spanca, Generalna revizorka 

 

 

Shkelqim Xhema, Direktor revizije 

 

 

Kreshnike Haziri-Bublica, Vođa tima 

 

 

Mirlinda Beqiri, Član tima 

 

 

Albana Kadriu, Član tima 

 

 

Besa Morina, Član tima 
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Dodatak I: Pismo potvrde  
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Završne beleške 

 

¹ Usklađenost sa vlastima – usklađenost sa svim relevantnim zakonima, propisima, uredbama, 

standardima i dobrim praksama.  

² Kolektivno se odnosi na usklađenost sa vlastima 
 

 




































































